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fauni«, "Życie zwierzęce w «rodach tatrzańskich" w monografii 

"Tatrzański Park Narodowy" /1955 wyd. 2 1962/. Z Tatrami 

bardzo był zwlęzany. kierował pracę zespołowę swoich ucz-

niów na potokach tatrzańskich - gromadzono materiały wirków, 

wrotków, larw owadów /ок. 500 prób/, część wyników ogłoszono. 

Gieysztor występował w sprawach rozwoju hydrobiolo-

gii polskiej, zwłaszcza w okresie III Zjazdu we Wrocławiu 

/1955/. Charakter przekazu osięgnięć dawnych maję biografie 

hydrobiologów: Alfreda Lityńskiego, Zygmunta Koźmińskiego, 

Oerzego Wiszniewskiego /1963, dołęczone pełne wykazy prac/. 

Łęcznle pozostawił Gieysztor 45 publikacji z lat 1923-1963. 

W dziedzinie wirków był specjalistę znaczęcym w świecie. 

W raaach limnologii dężył do ujęć syntetycznych, polegaję-

cych na porównaniu zbiorników drobnych z lltoralem Jezior 

oraz na nowych próbach typologii Jezior. Stworzył ośrodek 

skuplajęcy i kaztałcęcy warszawskich hydrobiologów. Cała Je-

go działalność etanowi ponośt między chlubnymi osięgnięcla-

•1 okresu Blędzywojennego a badaniami zespolonymi w ramach 

Polskiego Towarzystwa Hydrobiologlcznego. 

Stanisław Faliksiak 

WŁAOY&ŁAW GORCZYŃSKI /1879-1953/ 

Władysław Gorczyński urodził się 19.111.1679 w Bram-

kach /Warszawskie/ w rodzinie taatajszego sędziego gminnego 

Franciszka 1 Marli z Hibersbergów. Po uzyskeniu w r. 1896 
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aatury w gianazjua klasyczny« w Łodzi studiował nauki przy-

rodnicze w Cesarski* Uniwersytecie Warszawskie. Studia ukoń 

czył w roku 1902 ze stopnie« kandydata nauk aateaatyczno-

fizycznych po czya wyjechał do Francji, gdzie prowadził sze 

rokie badanie ektynoeetryczne oraz uzupełniał swę wiedzę z 

zakresu Meteorologii w Uniwersytecie w Montpellier; otrzy-

mał tu stopień .doktora nauk fizycznych po przedstawieniu 

rozprawy "Sur la «arche actuelle de l'intensité du rayonne-

aent solaire e Varsovie et sur la théorie des appareils 

eaployés". Wkrótce po doktoracie powrócił w roku 1904 do 

Warszawy 1 objęł kierownictwo Biura Meteorologicznego, a w 

r. 1910 zorganizował Pracownię Meteorologiczny Towarzystwa 

Naukowego Warszawskiego. 

Habilitował się w roku 1919 w Uniwersytecie Warszawa 

kia. W tya saaya roku zosteł powołany na stanowisko dyrekto 

ra Państwowego Instytutu Meteorologicznego, będyc głównya 

projektodawcy jego struktury organizacyjnej; pracował tu do 

r. 1926. Ten ćwierć wieku trwający okres pracy Gorczyńskie-

go w Warszawie zaznaczył się wieloaa podstawowyai die aete-

orologll oslygnięclaai neukowyai. Do najwcześniejszych nale 

tą badania porównawcze teaperatury i ciśnienia powietrza w 

Polsce 1 w reszcie Europy oraz próba przedstawienia nowych 

izotera Polski, Europy 1 świata. Na poczytku lat 20-tych 

przeprowadził kilka serii badań i pomiarów perhelloaetrycz-

nych i ektynoaetrycznych proalenlowanla słonecznego na Rl-
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wierze francuskiej, w Afryce Pin., Meksyku, SyJoele i na Oa-

wle. Odkrył wówczas wielkie okresy osłabienia proaieniowa-

nla, spowodowana inwazję pyłów wulkanicznych oraz jako pierw 

szy opisał w r. 1923 spadek proaieniowania w widaie czerwo-

ny* alędzy szerokościami geograficznymi przedzwrotnikowyai 

a strefę równikowy. 

Po zrezygnowaniu z pracy w Państwowy« Instytucie Me-

teorologiczny* poświęcił się wyłęcznie" pracy naukowej. W r. 

1934 zaproponował - w Miejsce skomplikowanego podziału kli-

metów Köppena - oryginalny podział dziesiętny, oparty na 

wprowadzony* przez siebie tzw. czynniku suchotcl. Pisał tel 

w tych latach e.ln. o zadaniach i zakresie badań solaryme-

tfycznych orez o insolacji wybrzeże Horze Sródzleanego. W la< 

tach 1928-1938 wydawał wielotoaowe dzieło o kliaacie Meksy-

ku: "Si с lint a solar de la República Mexicana*. Po zaaieszka-

nlu w r. 1937 w Orłowie interesował się zwłeszcza zagadnie-

niami k l i a a tycznyal wybrzeża Bałtyku. 

Tuż przed wybuchea II wojny światowej wyjechał jako 

delegat Polskiej Akedeaii Uaiejętności ne Kongres Międzyna-

rodowej Unii Geodezyjno-Geofizycznej w Waszyngtonie, w USA 

pozosteł do roku 1947, prowadzęc wykłady w uniwersytetach 

kalifornijakich l.badajęc kliaat.Kalifornii aeksykańekiej 

i Florydy. W roku 1944 został profesorea honorowy« kliaato-

logii Uniwersytetu w Llaie. Po powrocie do kraju objęł Kate-

drę Meteorologii i Kliaatologll Uniwereytetu Mikołaja Koper-
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nika w Toruniu z tytułem profesora zwyczajnego. Profesor Gor-

czyński zmarł 25.VI.1953. 

Gorczyński opublikował około 250 prac, głównie z za-

kresu klimatologii i pomiarów aktywności promieniowania sło-

necznego. Zajmował się też budowę przyrządów aktynometrycz-

nych; skonstruował m.in. spektrograf do wykonywania zdjęć 

w podczerwonej .części widma słonecznego i badania pochłania-

nia promieniowania przez parę wodny /1926/ oraz solarymetr, 

umożliwiający przystosowanie doń termostosu Holla /1927/. 

Należał do szczególnie zasłużonych członków Towarzyst-

wa Naukowego Warszawskiego /od r. 1906 - wybranych, następ-

nie - rzeczywistych i czynnych, a od roku 1929 do grona człon-

ków zwyczajnych/. W latach 1908-1917 był sekretarzem Komi-

sji Meteorologicznej /przekształcono jy w r. 1910 w Komisję 

Meteorologiczny, Astronomiczny i Geofizyczny/, a w latach 

1916-1924 sekretarzem Komisji Fizjograficznej. Od r. 1910 

kierował Pracownię Meteorologiczny, a w latach 1913-1925 był 

członkiem Zarzydu Towarzystwa. Opublikował wiele prac w wy-

dawnictwach Towarzystwa, większość z nich referował podczas 

jego posiedzeń. 

Ponadto był członkiem Zarzydu Międzynarodowej Komisji 

Promieniowania Słonecznego /1912-1946/, prezesem Polskiego 

Towarzystwa Geograflcznego /1919-1920/, członkiem korespon-

dentem PAU /1923/, członkiem Aaerican Meteorological Society 

/1927/, Instytutu Portugalskiego w Coimbra i Akademii Nauk 
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w Meksyku /1951/, członklea założyciele« /1947/ i członklea 

bonorowyс /1950/ Polskiego Towarzystwa Meteorologicznego 1 

Hydrologicznego. Był odznaczony Krzyże« Koaandorskia Orderu 

Odrodzenia Polski /1923/. 

Andrzej śródka 

LUDWIK HIRSZFELD /1884-1954/ 

Ludwik Hirszfeld urodził się 5.VIII.1884 w Warszawie 

w rodzinie Stsnisłewa, przeayełowce 1 Janiny z Glnsbergów. 

Po przenleelenlu się rodziców do Łodzi ukończył taa w r. 

1902 gianazju«, po czy« «ry jechał na studia asdyczne najpierw 

do WOrzburga /do r. 1904/, a następnie do Berline /1904-1907/, 

Tu tei został doktorea aedycyny w roku 1907. W latach 1907-

1909 pracował jako aaystent Oddziału Parazytologii, a następ-

nie do r, 1911 - Oddziału Serologicznego Instytutu Badania 

Raka w Heidelbergu. Swę działalność neukowę rozpoczęł od ba-

dań nad pierwotniakaai - wprowadził nowę aetodę utrwalenia 

i barwienia aaeb orez przedstawił elektrofizycznę teorię ich 

poruszenia alę. Pasjonowała go Jednak przede wszystkie laau-

nologle 1 peeJe te zaowocowała już wkrótce wielkial osięgnlę-

ciaai. Wraz ze ewya przyjaclelea Eallea Oungernea rozpoczęł 

badenia nad odkrytyal kilka lat wcześniej przez Landstelnere 

grupea! krwi, wyjaśniając aechanizay 1 zaeady ich dziadzi-


